
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019051300070

70

Nº 90, segunda-feira, 13 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2019 - UASG 153166

Processo: 23083009605201745.
PREGÃO SISPP Nº 34/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO-DE
JANEIRO. CNPJ Contratado: 15267097000170. Contratado : TIKINET EDICAO LTDA -.Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de processamento de
material bibliográfico e digital, editoração, diagramação, revisão e impressão, que serão
prestadosnas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 09/05/2019 a 09/05/2020. Valor Total:
R$71.699,60. Fonte: 8100000000 - 2019NE800296. Data de Assinatura: 09/05/2019.

(SICON - 10/05/2019) 153166-15240-2019NE800180

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio de Cooperação nº 01/2019. Processo nº 23091.004034/2019-12.
Partícipes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA, CNPJ: 24.529.265/0001-40
e Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - UERN, CNPJ: 08.258.295/0001-02.
Objeto: Utilização do ginásio, pista de atletismo e campo de futebol da UFERSA pela UERN.
Não haverá transferência de recursos entre os partícipes. Vigência: 08/05/2019 a
08/05/2021. Assinatura: 08/05/2019. Signatários: José de Arimatea de Matos, Reitor da
UFERSA, e Pedro Fernandes Ribeiro Neto, Reitor da UERN.3.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - UASG 153033

Nº Processo: 23091001198201951. Objeto: Aquisição de material hospitalar.. Total de Itens
Licitados: 120. Edital: 13/05/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Francisco Mota, 572, Pres.costa
e Silva C.p.137 - Mossoró/RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153033-5-00012-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 13/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 23/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Diretor da Divisão de Licitações

(SIASGnet - 10/05/2019) 153033-15252-2019NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 580/2018 - UASG 153163

Processo: 23080084283201824.
DISPENSA Nº 614/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ
Contratado: 83566299000173. Contratado : FUNDACAO DE ESTUDOS E PESQUISAS -SOCIO
ECONOMICAS. Objeto: O presente intrumento Contratual tem por objeto o apoio
administrativo e financeiro pela CONTRATADA para execução do Projeto de Pós Graduação
intitulado ''Curso de Pós Graduação Especialização em Agroecossistemas, relativo ao termo
de Execução Descentralizada a ser celebrado entre Universidade Federal de Santa Catarina
- UFSC e Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA''. Fundamento Legal:
Decreto 7423/2010, lei 8958/1994, lei 8666/93. Vigência: 09/04/2019 a 31/12/2020. Valor
Total: R$662.817,00. Fonte: 100000000 - 2018NE804946. Data de Assinatura:
09/04/2019.

(SICON - 10/05/2019) 153163-15237-2019NE800117

EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2019 - UASG 153163

Processo: 23080019942201851.
PREGÃO SRP Nº 116/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA .
CNPJ Contratado: 61418141000113. Contratado : INDUSTRIA GRAFICA BRASILEIRA LTDA-
.Objeto: Aquisição de cadernos de prova e cartões-resposta para atender à Comissão
Permanente do Vestibular da UFSC. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 06/05/2019
a 06/05/2020. Valor Total: R$9.900,00. Fonte: 8250153163 - 2019NE801532. Data de
Assinatura: 06/05/2019.

(SICON - 10/05/2019) 153163-15237-2019NE800117

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI
DE SÃO THIAGO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2019 - UASG 150232

Processo: 23080082565201897 . Objeto: Aquisição de insumos para equipamento de
automação em imunoistoquimica, Benchmark XT, marca VENTANA. Total de Itens Licitados:
00015. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em 10/05/2019. ALECIO
CARMINATTI JUNIOR. Diretor de Administração - Hu/ufsc. Ratificação em 10/05/2019.
PAULO PEIXOTO PORTELLA. Gerente Administrativo. Valor Global: R$ 152.232,95. CNPJ
CONTRATADA : 30.280.358/0006-90 ROCHE DIAGNOSTICA BRASIL LTDA..

(SIDEC - 10/05/2019) 150232-15237-2019NE800517

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 2018/0130. Universidade Federal de Santa Catarina
e Fundo de Melhoria da Polícia Civil. Objeto: alterar o cronograma de execução do projeto
"Alinhamento da Academia de Polícia Civil do Estado de Santa Catarina ao Modelo
Universidade Corporativa em Rede - UCR". Processo UFSC: 23080.002666/2018-92.
Entidades. Assinam: Anna Paula de Macedo Mota, Delegada de Polícia do Fundo de
Melhoria da Polícia Civil e Prof. Ubaldo Cesar Balthazar, Reitor da UFSC.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EDITAL Nº 80, DE 7 DE MAIO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso
exercício da Reitoria e no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando
a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão na Sessão N. 932, realizada em
03/05/2019, resolve divulgar que os seguintes Concursos Públicos para Docentes da
Carreira do Magistério Superior foram homologados:

Edital de Abertura de Concurso Público N. 054, de 06 de abril de 2018,
publicado no DOU de 11 de abril de 2018.

Edital de Divulgação de Resultado N. 192, de 30 de novembro de 2018,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 04 de dezembro de 2018.

Processo N. 23081.003569/2018-15
PROFESSOR ADJUNTO A
Coordenadoria Acadêmica/Campus Cachoeira do Sul
Área: Engenharia Agrícola/Energização Rural (Instrumentação Agrícola,

Controle e Automação de Processos Agrícolas)

. Candidato classificado Nota final Classificação

. Alfran Tellechea Martini 8,54 1º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 143, de 16 de agosto de 2018,
publicado no DOU de 20 de agosto de 2018.

Edital de Divulgação de Resultado N. 055, de 28 de março de 2019,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 02 de abril de 2019.

Processo N. 23081.025210/2018-91
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Psicologia/Centro de Ciências Sociais e Humanas
Área: Psicologia/Tratamento e Prevenção Psicológica

. Candidatas classificadas Nota final Classificação

. Naiana Dapieve Patias 8,36 1º lugar

. Clarissa Tochetto de Oliveira 8,22 2º lugar

. Lirene Finkler 7,89 3º lugar

. Marcele Pereira da Rosa Zucolotto 7,63 4º lugar

. Marília Silveira 7,55 5º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 167, de 16 de outubro de 2018,
publicado no DOU de 18 de outubro de 2018.

Edital de Divulgação de Resultado N. 050, de 27 de março de 2019,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 02 de abril de 2019.

Processo N. 23081.045515/2018-19
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Letras Vernáculas/Centro de Artes e Letras
Área: Letras/Língua Portuguesa

. Candidatos classificados Nota final Classificação

. Cristiano Egger Veçossi 8,26 1º lugar

. Vítor Jochims Schneider 8,20 2º lugar

. Cristiane Salete Florek 7,96 3º lugar

Edital de Divulgação de Resultado N. 058, de 1º de abril de 2019, publicado
na imprensa local e no sítio da UFSM dia 02 de abril de 2019.

Processo N. 23081.046073/2018-28
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Engenharia Química/Centro de Tecnologia
Área: Engenharia Química/Processos Industriais de Engenharia Química

. Candidatos classificados Nota final Classificação

. Christian Luiz da Silveira 8,11 1º lugar

. Ederson Rossi Abaide 7,81 2º lugar

. Rodolfo Rodrigues 7,51 3º lugar

. Luiz Jardel Visioli 7,03 4º lugar

. Heveline Enzweiler 7,00 5º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 168, de 16 de outubro de 2018,
publicado no DOU de 18 de outubro de 2018.

Edital de Divulgação de Resultado N. 049, de 22 de março de 2019,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 26 de março de

2019.
Processo N. 23081.051105/2018-15
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Matemática/Centro de Ciências Naturais e Exatas
Área: Matemática (Matemática Pura ou Aplicada)

. Candidatos classificados Nota final Classificação

. Pedro Paiva Zühlke D'Oliveira 8,23 1º lugar

. Leonardo Guerini de Souza 7,26 2º lugar

. Alex Jenaro Becker 7,17 3º lugar

. Marcelo da Silva Trindade 7,15 4º lugar

. Liliana Olga Jurado Cerrón 7,08 5º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 180, de 09 de novembro de
2018, publicado no DOU de 12 de novembro de 2018.

Edital de Divulgação de Resultado N. 062, de 05 de abril de 2019, publicado
na imprensa local e no sítio da UFSM dia 10 de abril de 2019.

Processo N. 23081.054097/2018-51
PROFESSOR ADJUNTO A
Coordenadoria Acadêmica/Campus Cachoeira do Sul
Área: Projeto de Arquitetura e Urbanismo/Adequação Ambiental/Teoria da

Arquitetura

. Candidatos classificados Nota final Classificação

. Ana Elisa Moraes Souto 7,36 1º lugar

. Debora Gregoletto 7,18 2º lugar

. Cristina Gondim 7,15 3º lugar

. Angélica Saccol Berleze 7,07 4º lugar

II - O prazo de validade do Concurso Público é de um ano a contar da
publicação da homologação no Diário Oficial da União, conforme legislação vigente.

LUCIANO SCHUCH

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2019 - UASG 153164

Nº Processo: 23081009405201974. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
EDUCATIVOS E ESPORTIVOS (bolas, colchonetes, cones, halteres, tornozeleiras, bicicletas,
caiaques...), destinados aos diversos setores da UFSM.. Total de Itens Licitados: 146. Edital:
13/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus
Universitário, Camobi, - Santa Maria/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153164-
5-00067-2019. Entrega das Propostas: a partir de 13/05/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/05/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital estará disponível em site.ufsm.br .

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 09/05/2019) 153164-15238-2019NE800349

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-13T05:18:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




